1

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO

DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE

NÍVEL MÉDIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ (TJ/PA)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS Nº 07 * Republicado por

retificação.

A Exma. Sra. Desembargadora Célia Regina de Lima Pinheiro, Presidente do Tribunal de

Justiça do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação

dos(as) aprovados(as) no concurso público, conforme itens a seguir:

1 – Relação de candidatos(as) convocados(as):

CARGO 03: ANALISTA JUDICIÁRIO - ANÁLISE DE SISTEMAS –

DESENVOLVIMENTO

Região: - Central (Comarca: Belém)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

3º FERNANDO PEDRO PENA FURTADO

4º LUIZ FERNANDO MENDES OSORIO

5º ALEXANDER RICHARD VINSON

CARGO 04: ANALISTA JUDICIÁRIO - ANÁLISE DE SISTEMAS – SUPORTE

Região: - Central (Comarca: Belém)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)
5º
1º - Candidato(a)
Negro(a)

FRANCISCO ANDERSON FARIAS MACIEL

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

CARGO 05: ANALISTA JUDICIÁRIO - CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Região: - Central (Comarca: Belém)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

5º DELANO MIRANDA DE FIGUEIREDO

4º
1º - Candidato(a)
Negro(a)

MARTA SANTANA MIRANDA MOURA
(Candidata não pode prover a vaga destinada a candidato(a)

negro(a), pois proveu a mesma como candidata da ampla

concorrência atendendo a convocação do Edital de Convocação nº

05)

2º - Candidato(a)
Negro(a)

FABIO PEREIRA DE FREITAS

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

CARGO 06: ANALISTA JUDICIÁRIO - ESPECIALIDADE: DIREITO

Região: 8ª - Breves (Comarcas: Bagre, Breves, Chaves, Curralinho e Portel)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

7º LUCAS NUNES ARRUDA

2

8º RAFAEL MACHADO DE SOUZA

9º FELPE CARDOSO LACERDA
41º
3º - Candidato(a)
Negro(a)

JOSE DA TRINDADE BORGES

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

10º RAULISON FAGUNDES AGUIAR

Região: 9ª - Cametá (Comarca: Oeiras do Pará)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

10º

JAMILLE LIMA DA SILVA
(Candidata não pode prover a vaga da classificação geral, pois

proveu a mesma como candidata negra atendendo a convocação do

Edital de Convocação nº 01)

11º

MARCELO COUTINHO DIAS FERREIRA FILHO
(Vaga destinada a ampla concorrência, em virtude do não

provimento pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de

Convocação nº 05 que solicitou final de fila por meio do PA-MEM-

2021/45448)

Região: 10ª - Tucuruí (Comarca: Breu Branco)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

7º LUAN RODRIGUES DE AZEVEDO

15º
2º - Candidato(a)
Negro(a)

NATALIA VELOSO SOUZA MORAES
(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

Região: 12ª - Xinguara (Comarca: São Felix do Xingu e Xinguara)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

4º
PHELIPE DE AVILA TEIXEIRA

(Candidato desistiu da vaga por meio do PA-MEM-2021/49190)

5º BRUNO RICARDO ALVES DE SOUZA

6º JOAO MARCELO E SILVA DINIZ
18º
2º - Candidato(a)
Negro(a)

PAULO ISIDORIO SOUSA MOREIRA RAMOS

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

7º RAISSA COSTA BARROS

Região: 14ª - Altamira (Comarca: Porto de Moz)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

8º ROMULO ALVES FERREIRA SANTOS

Região: 15ª - Santarém (Comarca: Monte Alegre)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

9º SILVIA GRAZIELI LAURO

Região: 16ª - Itaituba (Comarcas: Itaituba e Rurópolis)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

6º WILLIAM EMILE GERMAIN

7º ALAN DOS SANTOS GALENO

14º CARLOS AUGUSTO DE ARAUJO BULHOES

3

2º - Candidato(a)
Negro(a)

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

CARGO 08: ANALISTA JUDICIÁRIO - PEDAGOGIA

Região: 12ª - Xinguara (Comarca: São Félix do Xingu)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

1º RENATA SILVA DA COSTA

CARGO 09: ANALISTA JUDICIÁRIO - PSICOLOGIA

Região: 5ª - Capanema (Comarca: Capanema)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

1º DANIEL MOURA GOMES

Região: 12ª - Xinguara (Comarca: São Félix do Xingu)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

1º MARCELIA APARECIDA GOMES DE LIMA

CARGO 10: ANALISTA JUDICIÁRIO - SERVIÇO SOCIAL

Região: 12ª - Xinguara (Comarca: São Félix do Xingu)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

1º KESCIA LUANA GOMES DA SILVA

CARGO 11: OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR

Região: 8ª - Breves (Comarca: Afuá, Breves, Melgaço e Portel)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

3º ALEXIS DANIEL GONZALEZ

4º GUILHERME TOSOLINI CALEFF

5º JESCILEIA PAULINO DE OLIVEIRA

6º ARIELY SILVA DA COSTA
8º

2º - Candidato(a)

Negro(a)

JOSILENE BARBOSA ABOIM

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

Região: 10ª - Tucuruí (Comarca: Anapu e Novo Repartimento)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

9º DHEYMES MIGUEL ALVES

12º

3º - Candidato(a)

Negro(a)

LUIS CANDIDO SILVA VIEIRA

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

Região: 14ª - Altamira (Comarca: Vitória do Xingu)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

4º

EDSON GUILHERME MOREIRA LIMA FREITAS

(Candidato não pode prover a vaga da classificação geral, pois

proveu a mesma como candidato negro atendendo a convocação do

edital de convocação nº 01)

4

5º ANDRE LUIS CALANDRINI PINHEIRO

Região: 15ª - Santarém (Comarca: Terra Santa)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)
4º

1º - Candidato(a)

Negro(a)

VIVIANE LAGES PEREIRA
(Candidata solicitou final de fila por meio do PA-MEM-2021/04709)

5º

2º - Candidato(a)

Negro(a)

LEANDRO MENDES NERIS
(Candidato solicitou final de fila por meio do PA-MEM-2021/11837)

11º

3º - Candidato(a)

Negro(a)

RODRIGO JOSE MARQUES SEADE
(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

Região: 16ª - Itaituba (Comarca: Jacareacanga)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)
2º ANTONIO FRANCISCO FARIAS DA SILVA

CARGO 12: AUXILIAR JUDICIÁRIO

Região: 5ª - Capanema (Comarca: Garrafão do Norte e Viseu)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

9º
ITHAIARA CARVALHO LIMA
(Candidata solicitou final de fila por meio do PA-MEM-2021/45720)

10º

RENATA LUCY DA SILVA COSTA
(Vaga destinada a ampla concorrência, em virtude do não

provimento pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de

Convocação nº 05 que solicitou final de fila por meio do PA-MEM-

2021/45159)

11º LUIZ MAURICIO DO VALE VARELLA

Região: 6ª - Paragominas (Comarca: Aurora do Pará)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

5º MILENA RAFAELA MACHADO KOMATSU

Região: 7ª - Soure (Comarca: Santa Cruz do Arari)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)
18º

1º - Candidato(a)

Negro(a)

ALBERTO ALVES DE MORAES

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

Região: 8ª - Breves (Comarca: Gurupá e Portel)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

16º CINTHIA TAVARES DE SOUZA

17º

ANDRE LUIS CALANDRINI PINHEIRO

(Candidato não pode prover a vaga da classificação geral, pois

proveu a mesma como candidato negro atendendo a convocação do

edital de convocação nº 03)

18º EDVAN NEGREIROS MENEZES

5

Região: 9ª - Cametá (Comarca: Baião)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)
37º

1º - Candidato(a)

Negro(a)

FLAVIO DA SILVA FILHO

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

5º LIDIA MACIEL MATOS

Região: 10ª - Tucuruí (Comarcas: Breu Branco, Novo Repartimento e Tucuruí)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

12º

2º - Candidato(a)

Negro(a)

ALLAN LEAO PANTOJA

(Candidato não pode prover a vaga destinada a candidato negro,

pois proveu a mesma como candidato da classificação geral

atendendo a convocação do edital de convocação nº 05)
13º

3º - Candidato(a)

Negro(a)

FRANK LEONEL CONCEICAO DE SOUZA

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

14º LUAN RODRIGUES DE AZEVEDO

15º AMANDA COSTA FRANCO

16º LUIZ FELIPE DA SILVA BEISE

17º ANTONIO MARCONY ROCHA SILVA

Região: 11ª - Marabá (Comarcas: Canaã dos Carajás, Eldorado dos Carajás,

Itupiranga, Parauapebas e São Geraldo do Araguaia)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

61º

5º - Candidato(a)

Negro(a)

NADHYA SOUZA SANTANA

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a), em virtude do não

provimento pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de

Convocação nº 05)

13º EPITACIO NEUTON CRUZ NETO

14º ANDRE AUGUSTO CORREA CUNHA

15º SAMUEL LUIZ DA SILVA

16º LEONARDO SOUZA SILVA

Região: 13ª - Redenção (Comarcas: Redenção e Santana do Araguaia)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)
1º JORGE LIMA SOUSA
2º HEITOR VINICIUS BARROS DA CRUZ

8º

1º - Candidato(a)

Negro(a)

MARCOS ANTONIO DE SOUSA

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

3º LETICIA MARIA GONCALES FIN

Região: 15ª - Santarém (Comarcas: Oriximiná)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)
13º SILVIA GRAZIELI LAURO

6

(Vaga destinada a ampla concorrência, em virtude do não

provimento pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de

Convocação nº 05)

Região: 16ª - Itaituba (Comarcas: Itaituba, Jacareacanga e Novo Progresso)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

8º
MARIANA PORTO DE PAULA
(Candidata desistiu da vaga por meio do PA-MEM-2022/24995)

9º GUILHERME TOSOLINI CALEFF

11º

3º - Candidato(a)

Negro(a)

PAULO VITOR NUNES DA SILVA

(Candidato desistiu da vaga por meio do PA-MEM-2022/25316)

12º

4º - Candidato(a)

Negro(a)

MARCOS ANDRE SILVA
(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

10º WILLIAM EMILE GERMAIN

CARGO 13: AUXILIAR JUDICIÁRIO - ESPECIALIDADE: PROGRAMADOR DE

COMPUTADOR

Região: Central (Comarca: Belém)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

12º

THIERRY DE MELO
(Vaga destinada a ampla concorrência, em virtude do não

provimento pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de

Convocação nº 05)

2 – Os(as) candidatos(as) relacionados neste edital deverão enviar a documentação digitalizada

(formato pdf) relacionada no Anexo 1 para o e-mail admissao.dap@tjpa.jus.br e comparecer no

período de 07/06/2022 a 29/06/2022, no horário de 08:00 às 14:00h, mediante prévio

agendamento telefônico, à Divisão de Administração de Pessoal – DAP (Rua Doutor Malcher,

s/n - esquina com a Trav. Félix Roque, Bairro: Cidade Velha, Belém/PA, CEP: 66.050-080) para

apresentar os documentos originais para validação (não serão aceitas cópias simples ou

autenticadas).

3 - Ainda no período mencionado, também mediante prévio agendamento telefônico junto ao

Serviço Médico, Serviço Odontológico e Serviço Psicossocial, o(a) candidato(a) será

submetido(a) à inspeção médica realizada pela Junta de Saúde do Tribunal de Justiça do Estado

do Pará, mediante a apresentação de laudo médico, de sanidade física e mental, além dos exames

laboratoriais e complementares, que correrão às expensas do(a) candidato(a) (Anexo 2).

4 - O não comparecimento do(a) interessado(a) no prazo previsto acarretará a eliminação no

concurso e a perda da vaga do referido cargo.

Belém/PA, 06 de junho de 2022.

Desembargadora CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

7

ANEXO 1

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS PELOS(AS)

CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

O(a) candidato(a) convocado(a) deverá agendar o horário e a data de entrega da

documentação nos telefones 3252-8021 e 3252-8022.

I- Relação de Documentos a serem digitalizados e encaminhados em PDF:

1. Curriculum Vitae;

2. Uma foto 3x4;

3. Comprovante de situação cadastral do CPF;

4. Certidão de nascimento ou casamento, com as respectivas averbações, se for o caso.

5. Escritura pública de união estável, se for o caso;

6. Comprovante de residência.

7. Comprovante de escolaridade;

8. Comprovante do Tipo Sanguíneo e Fator RH;

9. Cédula de Identidade;

10. Certificado de Reservista ou de Dispensa de Corporação (apenas para os candidatos

do sexo masculino);

11. Título de eleitor;

12. Comprovante de votação na última eleição ou certidão de quitação eleitoral;

13. Registro no órgão de classe específico, se for o caso;

14. Documento que contenha o número de inscrição no PIS ou PASEP, salvo se for o

primeiro emprego do(a) candidato(a);

15. Caso o(a) candidato(a) o possua NIS, NIT, PIS, ou PASEP é obrigatório o

comprovante de consulta de Qualificação Cadastral – eSocial no endereço eletrônico

http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml sem indicação de

irregularidades a serem sanadas;

16. Cópia da última Declaração de Imposto de Renda, com o respectivo recibo, e as

devidas atualizações e/ou complementações ou, no caso do(a) candidato(a) não ser declarante,

declaração de bens firmada por ele próprio;

17. Declaração de acumulação de cargo ou função pública, ou sua negativa (próprio punho

- apresentar no dia da posse);

18. Cópia do requerimento de exoneração ou vacância de cargo não acumulável

devidamente protocolado (apresentar até o dia da posse);

19. Autorização para acesso a Declaração de Imposto de Renda;

20. Declaração de dependentes para Imposto de Renda (formulário do TJ);

21. Certidão de nascimento, CPF e RG dos filhos e/ou dependentes, original ou cópia

autenticada (incluídos ou não no IR), com o nome igual ao do CPF;

22. Declaração de dependentes para Imposto de Renda (formulário do TJ);

23. Certidão Negativa fornecida pela Justiça Federal (original ou da internet);

24. Certidão Negativa fornecida pela Justiça Militar Federal (original ou da internet);

8

25. Certidão negativa fornecida pela Repartição Criminal da Justiça Estadual (original ou

da internet);

26. Certidão Negativa fornecida pela Justiça Militar Estadual emitida no Estado de origem

do candidato (original ou da internet);

27. Certidão ou declaração negativa da Justiça Eleitoral (Crimes eleitorais);

28. Certidão ou declaração do Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de

Improbidade Administrativa do Conselho Nacional de Justiça (original ou da internet);

29. Relação das funções e cargos de direção que exerça ou tenha exercido nos dois anos

anteriores em órgãos ou empresas ou instituições públicas ou privadas, no Brasil ou no

Exterior;

30. Declaração unificada (conforme formulário encaminhado ao e-mail do(a)

candidato(a);

31. Caso o(a) candidato(a) exerça cargo público com vínculo efetivo no Estado do Pará, e

este seja inacumulável com o cargo que ocupará neste TJPA, é obrigatória a apresentação de

documento que indique o regime previdenciário para o qual é contribuinte

(FINANPREV/FUNPREV);

ANEXO 2

II- Relação de Exames a serem realizados no TJ/PA
Além da documentação referida o(a) candidato(a) convocado(a) deverá agendar a realização dos
seguintes exames:

1- Exame Psicológico: realizado pelo Serviço de Apoio Psicossocial do TJPA
End: Rua Doutor Malcher, s/n - esquina com a Trav. Félix Roque, Bairro: Cidade Velha, Belém/PA,
CEP: 66.050-080
Tel: (91) 3252-8015 ou 3252-8016

2- Exame Odontológico: realizado pelo Serviço Odontológico do TJPA
End: Tv. Joaquim Távora, 341 – 2º andar. Cidade Velha - Belém/PA
Tel: (91) 3205-2244

3- Exame Médico Pré-Admissional: realizado pela Junta de Saúde do TJPA

End: Tv. Joaquim Távora, 341 – 1º andar. Cidade Velha - Belém/PA

Tel: (91) 3205-2206 ou 3205-2293

Para realizar o exame médico de que trata o item 3, o(a) candidato(a) convocado(a) deverá

comparecer munido dos seguintes exames e Laudos Complementares:

1. Hemograma completo

2. Glicemia em jejum

3. Colesterol total

4. Triglicerídeos

5. TGP e TGO

6. Uréia e Creatinina

7. VDRL

8. Tipagem Sanguínea e Fator RH

9. Urina Tipo 1

10. Raio X de Tórax, em P.A e Perfil, com Laudo Médico

11. Eletrocardiograma em repouso, com Laudo Médico

12. Laudo Médico de Avaliação Oftalmológica

13. Laudo Médico de Avaliação Psiquiátrica, emitido por médico com Registro de Qualificação

de Especialista (RQE), observando os itens constantes do e-mail enviado ao(a) candidato(a)

9

14. Laudo Médico comprobatório da Necessidade Especial, se PNE.